

505

Wet van 1 september 1978, houdende wijziging van de Wet van 1 juni 1865, Stb. 60, en van een aantal andere wetten ter zake van de bevoegdheid en de titel van de verloskundige

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is te komen tot een verruiming van de bevoegdheid van de verloskundige en tot een modernisering van de in de desbetreffende wettelijke regelen gebruikte terminologie;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Wet van 1 juni 1865, Stb. 60¹, regelende de uitoefening der geneeskunst, wordt gewijzigd als volgt.

A

In de **artikelen 2**, eerste, tweede en derde lid, **2a**, **2b**, tweede lid, **2f** en **4** wordt in plaats van «vroedvrouw» en «vroedvrouwen» gelezen: «verloskundige» en «verloskundigen».

B

Het opschrift van § 2 wordt gelezen: «§ 2. Van de geneeskundigen en de verloskundigen».

C

In **artikel 3**, tweede lid, wordt in plaats van «vroedvrouw», «zij» en «haar» gelezen: «verloskundige», «hij» en «hem».

D

Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt.

– In plaats van «vroedvrouw» en «zij» wordt gelezen: «verloskundige» en «hij».

- In plaats van «het door middel van de aderprik afnemen van bloed voor onderzoek» wordt gelezen: «het afnemen van bloed voor onderzoek».
- In plaats van «door de belanghebbende» wordt gelezen: «door de zwangere».

E

Na **artikel 15** wordt een artikel ingevoegd, luidende:

«**Artikel 15a.** Voorts is de verloskundige bevoegd om materiaal voor het maken van cytologische preparaten af te nemen volgens door Onze met de uitvoering van deze wet belaste Minister te stellen regelen».

F

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt.

- In plaats van «vroedvrouw», «zij» en «zelve» wordt gelezen: «verloskundige», «hij» en «zelf».
- In plaats van «bij ongestoord verlopende baringen» wordt gelezen: «bij normale bevallingen» en in plaats van «baring»: «bevalling».
- Aan het begin van het tweede lid wordt een volzin ingevoegd, luidende: «De verloskundige is bevoegd tot het verrichten van episiotomieën en het hechten daarvan, al dan niet gepaard gaande met het toebrengen van plaatselijke verdoving met behulp van door Onze met de uitvoering van deze wet belaste Minister aangewezen middelen». In dit lid wordt na «enige» ingevoegd «andere».

G

Artikel 16c wordt genummerd als 16a, en wordt gelezen:

«**Artikel 16a.** De verloskundige is bevoegd tot het hechten van inscheuringen van beperkte omvang, al dan niet gepaard gaande met het toebrengen van plaatselijke verdoving met behulp van door Onze met de uitvoering van deze wet belaste Minister aangewezen middelen, mits de ter zake door die Minister gestelde regelen in acht worden genomen.

Hij is bevoegd de kraamvrouw te behandelen zolang het in verband met haar toestand nodig is, en toe te zien op de toestand van het kind, een en ander zolang zich geen afwijkingen voordoen. Hij is bevoegd tot het afnemen van bloed van het kind voor onderzoek.

Bij het waarnemen van afwijkingen bij kraamvrouw of kind is hij verplicht de hulp van een door de kraamvrouw aangewezen geneeskundige in te roepen.».

H

Artikel 16a (oud) wordt genummerd als 16b, en wordt gelezen:

«**Artikel 16b.** Tot het toedienen van geneesmiddelen anders dan ingevolge voorschrift van een geneeskundige is de verloskundige bevoegd voor zover die middelen daartoe door Onze met de uitvoering van deze wet belaste Minister zijn aangewezen en de ter zake door die Minister gestelde regelen in acht worden genomen. Zodra de verloskundige bemerkt dat toediening van een geneesmiddel nodig is of zal worden, en hij daartoe niet bevoegd is, draagt hij zorg dat ten spoedigste de hulp van een geneeskundige wordt ingeroepen.».

I

Artikel 16b (oud) wordt genummerd als 16c; in dit artikel wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige» en in plaats van «baring»: «bevalling».

J

In **artikel 17** wordt in plaats van «vroedvrouw», «Zij» en «zij» gelezen: «verloskundige», «Hij» en «hij».

In plaats van «haar verrichtingen» wordt gelezen: «zijn verrichtingen», in plaats van «door hem»: «door deze», in plaats van «door haar»: «door hem» en in plaats van «aan haar»: «aan hem».

K

In **artikel 18**, eerste lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige» en vervallen de woorden «of haar».

Artikel II

De Wet van 25 december 1878, Stb. 222², houdende regeling der voorwaarden tot verkrijging der bevoegdheid van arts, tandarts, apotheker, vroedvrouw en apothekersbediende, wordt gewijzigd als volgt.

A

In **artikel 16**, eerste en vierde lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» en «haar» gelezen: «verloskundige» en «hem».

B

In **artikel 21**, eerste lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel III

De Medische tuchtwet (Stb. 1928, 222)³ wordt gewijzigd als volgt.

A

In **artikel 3** wordt in plaats van «vroedvrouw», «vroedvrouwen», «haar» en «zij» gelezen: «verloskundige», «verloskundigen», «zijn» en «hij».

B

In de **artikelen 4, 4a**, eerste lid, en **6**, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

C

In de **artikelen 8**, eerste lid, en **9**, tweede lid, wordt in plaats van «vroedvrouwen» en «vroedvrouw» gelezen: «verloskundigen» en «verloskundige».

D

In de **artikelen 10, 11**, eerste lid, en **12**, eerste en derde lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel IV

De Noodwet Geneeskundigen (Stb. 1971, 396)⁴ wordt gewijzigd als volgt.

A

In **artikel 1**, eerste lid, onder c, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

B

In **artikel 13**, tweede lid, wordt in plaats van «vroedvrouwen» gelezen: «verloskundigen».

Artikel V

De Wet op de noodwachten (Stb. 1952, 405)⁵ wordt gewijzigd als volgt.

In **artikel 7a**, onder a, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel VI

De Wet op de geneesmiddelenvoorziening (Stb. 1958, 408)⁶ wordt gewijzigd als volgt.

A

In de **artikelen 1**, onder i, en **6**, derde lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

B

In **artikel 8**, eerste lid, wordt in plaats van «vroedvrouwen» gelezen: «verloskundigen».

Artikel VII

De Wet op menselijk bloed (Stb. 1961, 182)⁷ wordt gewijzigd als volgt.

In **artikel 3** wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel VIII

De Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392)⁸ wordt gewijzigd als volgt.

In **artikel 47** wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel IX

De Gezondheidswet (Stb. 1956, 51)⁹ wordt gewijzigd als volgt:

A

In **artikel 42** wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

B

In artikel 44 wordt in plaats van «vroedvrouwen» gelezen: «verloskundigen».

Artikel X

De Wet van 18 december 1957, Stb. 589, tot regeling van de toelating van in Indonesië bevoegde Nederlandse tandartsen en vroedvrouwen tot de uitoefening van de praktijk in Nederland, wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2 wordt in plaats van «het verlenen van verloskundige raad en bijstand als vroedvrouw» gelezen: «het verlenen van verloskundige raad en bijstand als verloskundige».

B

In artikel 3, eerste lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» en «vroedvrouwen» gelezen: «verloskundige» en «verloskundigen».

C

In artikel 3, vierde lid, wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel XI

In artikel 1639h, vierde lid, van het Burgerlijke Wetboek¹⁰ wordt in plaats van «vroedvrouw» gelezen: «verloskundige».

Artikel XII

1. Met betrekking tot de verloskundigen die hun bevoegdheid als zodanig hebben verkregen vóór het tijdstip van het in werking treden van deze wet, blijft de in artikel I genoemde wet, zoals deze luidde onmiddellijk vóór dat tijdstip, van toepassing.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op de verloskundige aan wie een verklaring is afgegeven, waaruit blijkt dat hij

a. reeds bij de opleiding tot het examen op grond waarvan hij de bevoegdheid als zodanig heeft verkregen, naar het oordeel van de opleidingsinstelling voldoende onderricht heeft genoten om de overeenkomstig deze wet verruimde bevoegdheid te kunnen uitoefenen, of

b. met goed gevolg aan een door Onze Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne aangewezen instelling en overeenkomstig door die Minister gestelde regelen een daarop gerichte bijscholing heeft gevolgd.

3. De in het tweede lid bedoelde verklaringen worden uitgereikt volgens door Onze in dat lid genoemde Minister te stellen regelen en worden opge maakt overeenkomstig een door die Minister vast te stellen model.

4. Het in artikel 4 van de in artikel I genoemde wet met betrekking tot het bewijs van bevoegdheid bepaalde is van overeenkomstige toepassing met betrekking tot de in het tweede lid bedoelde verklaring.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Kamerstukken II 1975/76, 13 830; 1977/78, 13 830

Hand. II 1977/78, bladz. 1873-1880; 1935-1946; 1955-1956

Kamerstukken I 1977/78, 13 830 (54, 54a, 54b, 54c)

Hand. I 1977/78, bladz. 441-442.

¹ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 augustus 1975, Stb. 519

² Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 25 maart 1971, Stb. 253

³ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 15 juni 1972, Stb. 394

⁴ Gewijzigd bij de wet van 23 juni 1976, Stb. 377

⁵ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 mei 1978, stb. 285

⁶ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 november 1977, Stb. 664

⁷ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 juni 1976, Stb. 377

⁸ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 14 december 1977, Stb. 670

⁹ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 8 april 1976, Stb. 229

¹⁰ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 7 juni 1978, Stb. 304

Artikel XIII

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 1 september 1978

Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
E. Veder-Smit

Uitgegeven de *zeventiende* oktober 1978

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter